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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o tvorbě multiplatformní mobilní aplikace v React

Native pro off-line procházení virtuálních naučných stezek za pomoci geolokace. První

část se věnuje rozboru požadavků a analýzou aktuálního způsobu popisu stezek pomocí

XML. Dále je pak popsán návrh aplikace a různé případy užití. V implementaci je

proveden rozbor jednotlivých technologií a knihoven, které byly během vývoje použity.
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Abstract

This bachelor thesis describes the process of creation of multiplatform mobile application

in React Native for off-line visiting of virtual educational trails using geolocation. The

first part analyzes the requirements for the application and current way of defining the

trails using XML. Then the application design and various use cases are described. The

implementation analyzes the individual technologies and libraries used during the

development.
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1 Úvod

1.1 Motivace

Většina z nás přestala vnímat mobilní telefony pouze jako zařízení umožňující volat, či

posílat zprávy. Namísto toho pro nás telefon představuje způsob, jak prohlížet web,

používat různé komunikační kanály nebo jak si usnadnit cestování pomocí navigačních

systémů. Mimo jiné také plní roli oblíbeného multimediálního zařízení umožňujícího

přehrávání hudby, sledování filmů, či hraní her. Tyto funkcionality dohromady umožňují

uživateli získávat informace v reálném čase, a to téměř o čemkoli.

Vzhledem k jejich dostupnosti, se elektronická zařízení stala naprosto

samozřejmou součástí každodenního života. Dnes běžně prodávané chytré telefony jsou

vybaveny vícejádrovými procesory a několika gigabyty operační paměti, a proto spíše

připomínají malé počítače, které lze schovat v kapse a nosit s sebou všude kam jdeme.

Této skutečnosti se snaží využít mnohé základní i střední školy ke zlepšení kvality výuky.

Často tedy nakupují učební pomůcky jako jsou interaktivní tabule, tablety, či počítače do

svých tříd. Roste tedy poptávka nejen po papírových učebnicích, ale i po jejich

elektronických variantách, kterých je momentálně na trhu nedostatek.

Jednou z nevýhod rozšíření elektronických pomůcek je jejich podpora pasivního

trávení času. Mnoho dětí dnes trpí nedostatkem pohybu a roste míra dětské obezity. Proto

se nabízí myšlenka přesunout výuku ze školních lavic ven. K tomu lze právě využít

elektronické pomůcky jakou jsou tablety či mobilní telefony. Tato zařízení jsou jednak

skladnější než klasické učebnice a jednak nabízejí možnost pohodlného stahování

studijních materiálů. Další výhodou těchto digitálních učebnic může být to, že si je kantor

může sám upravovat dle svých požadavků, což u tištěných verzí dost dobře nejde.
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2 Analýza problému

2.1 Cíle projektu

Cílem projektu EduARd se tedy stalo vytvořit sadu nástrojů, která by umožnila alespoň

do určité míry přesunout výuku mimo školní lavice. Tyto nástroje by měly umožnit učiteli

tvorbu virtuálních naučných stezek, které mohou sloužit jako alternativa běžných

učebnic. Pokud by student chtěl tyto učebnice prohlížet, musel by danou naučnou stezku

sám projít a navštívit všechny body zájmu. To by mělo pomáhat řešit problém

nedostatečně aktivního způsobu života žáků a zároveň nabídnout způsob výuky

interaktivní a zábavnou formou. Takovýto koncept aplikace by pak umožnil tvorbu nejen

interaktivních studijních materiálů, ale zároveň by mohl být použit například pro hry či

soutěže, kde by se žáci rozdělili do týmů, ve kterých by měli řešit nějaký problém nebo

hádanku, přičemž by učitel schoval na různých místech indicie, které by vedly

k jeho řešení.

Mezi potřebné nástroje patří server, který bude komunikovat s klientskými

zařízeními, webovou aplikaci pro tvorbu obsahu a mobilní aplikace pro prohlížení tohoto

obsahu. Autor této práce se zabýval vývojem multiplatformní aplikace v React-Native

pro prohlížení 2D obsahu.

2.2 Virtuální naučené stezky

Virtuální naučnou stezku lze vnímat jako sadu několika bodů zájmu vytvořených právě

učitelem. Každý z těchto bodů je určen svou geografickou lokací. Ke každému z nich pak

učitel může doplnit krátkou prezentaci, která bude obsahovat různé relevantní informace

pro jeho studenty. Důležitou součástí mohou být i obrázky, které poslouží jako vizuální

pomůcka k obsaženému textu.

Prezentaci lze dále doplnit různými kvízy, které učitel v rámci instituce sám sestaví

a které mohou otestovat získané znalosti studentů. Pedagog může vybírat z různých typů

otázek, jako jsou výběr z odpovědi, seřazování různých hodnot anebo obyčejné doplnění

odpovědi.
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Každá stezka také může obsahovat úvodní obrazovku obsahující popisek dané

stezky. Tímto způsobem lze uživateli sdělit téma stezky nebo za jakým účelem byla

vytvořena. Další informací může být to, jaká místa uživatel v rámci průchodu stezky

navštíví, případně jakých nových znalostí díky ní nabyde. Na úvodní obrazovce také

může být údaj o tom, kdo danou stezku vytvořil, případně kdo její tvorbu financoval.

2.3 Popis mobilní aplikace pro studenty

Uživatelé aplikace – tedy studenti – pak budou mít k dispozici mobilní aplikaci, kterou

mohou spustit na svém telefonu či tabletu. Uživatel si v této aplikaci může zobrazit

všechny dostupné stezky, které si může stáhnout. Výběrem jedné z nich pak dojde ke

stažení veškerých potřebných dat přímo do úložiště zařízení. Takto stažené stezky

aplikace nabídne uživateli k procházení. Jednu z nich si pak může vybrat a zařízení ji

zobrazí na mapě. Poté může uživatel navštěvovat jednotlivé body zájmu, prohlížet

prezentace a vyplňovat otázky. Nepotřebné stezky lze ze zařízení smazat.

2.3.1 Stahovaní dat

Stahovaná data v sobě zahrnují nejen podklady vytvořené učitelem, ale i podrobnou mapu

okolí jednotlivých bodů zájmu. Toto umožní používání aplikace bez neustálého přístupu

k internetu, což je určitě výhodné pro uživatele, kteří mají omezený datový limit, nebo

kteří vůbec nemají možnost mobilního připojení k internetu (např. tablety).

2.3.2 Prohlížení stezek

Ve svém zařízení mohou mít studenti stažených několik stezek a vždy si mohou vybrat

jednu jako aktivní. Body zájmu této zvolené stezky se pak promítnou uživateli do mapy

přímo v aplikaci. Ta bude zároveň pomocí GPS sledovat polohu uživatele, kterou zobrazí

na mapě kvůli snazší orientaci. Pokud se uživatel přiblíží dostatečně blízko k nějakému

bodu zájmu, systém tuto událost detekuje opět pomocí GPS souřadnic a nabídne uživateli

prohlížení prezentace spojené s daným bodem. Pokud je tato prezentace zároveň

zakončena kvízem, aplikace umožní kvíz vyplnit a odpovědi studenta sama vyhodnotí.

Cílem studenta tedy bude navštívit všechny uvedené body zájmu, přečíst si informace

týkající se daného místa a následně správně odpovědět na všechny otázky.
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2.3.3 Mazání dat

Z důvodu šetření místa v úložišti zařízení je možno již splněné nebo nepoužívané stezky

a jejich data z paměti smazat. Mezi tato data především patří mapy, obrázky a soubory

obsahující definice stezek. Nicméně informace o již dosažených bodech a vypracovaných

kvízech zůstanou uloženy, a je možné smazanou stezku kdykoli stáhnout znovu a

dokončit.

2.3.4 Multiplatformnost

Vzhledem k existenci více mobilních platforem je pak potřeba, aby byla aplikace

spustitelná na co největším množství mobilních zařízení. V tomto případě byl měla být

podpora pro dva nejčastěji užívané operační systémy, tedy iOS a Android.

2.4 Analýza existujícíh řešení

Jedním z dostupných produktů na českém trhu je aplikace Geofun (1), která se podobně

jako tento projekt zabývá zobrazováním virtuálních naučných stezek uživateli. Je

dostupná na telefony typu Android i iOS, rovněž také podporuje off-line stahování

materiálů. Jedna z jejích hlavních funkcí je, že si uživatelé mohou sami vytvářet a sdílet

vlastní naučné stezky.

Rozdílem Geofun oproti této aplikaci je právě její cílení na širokou veřejnost.

Projekt EduARd se především zaměřuje na školy a vzdělávací zařízení, přičemž

vytvořené materiály budou dostupné pouze studentům dané instituce, a pro přístup k nim

bude vyžadována autorizace.

Dále pak existují naučné stezky s informačními tabulkami, na kterých je natištěn


[…]


prvním elementem je Text, za kterým následuje seznam TouchableOppacity pro každou

možnou odpověď (Obrázek 19). Třída si pamatuje indexy zvolených položek, kterým

nastaví pozadí na modro. Po validaci je jednotlivým položkám nastavena barva pozadí

v závislosti na správnosti odpovědi (Obrázek 20).

Obrázek 19 - Ukázka kvízu togglebuttongrid

Obrázek 20 - Ukázka vyhodnocení kvízu togglebuttongrid
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4.9.3 Kvízy se zadáním odpovědi

Intervalquestion je tvořen pouze číselníkem ScrollPicker, jehož rozpětí je nastaveno na

interval definovaný v XML předpisu. Numberquestion a filltext tvoří obyčejný TextInput.

Po validaci je nahrazen View, obsahujícím pole Text s informací o zvolené odpovědi a

správné odpovědi. Pozadí tohoto View je určeno tím, zda je uživatelova odpověď

v intervalu tolerance (Obrázek 21).

Obrázek 21 - Ukázka kvízů se zadáním hodnoty. Zleva ukázka číselníku, formulář pro zadání odpovědi a obrazovka
vyhodnocení
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4.9.4 Kvízy s výběrem odpovědi

Singlechoice i multichoice jsou implementovány jako list komponent CheckBox.

V případě typu singlechoice je vzhled změněn tak, aby připomínaly radio button. Třída

nese informaci o tom, zda jsou jednotlivé položky zvoleny a nastavuje podle toho jejich

atribut checked.

Po validaci je u jednotlivých položek nastavena barva pozadí v závislosti na tom,

jestli byly vybrány a jestli se jedná o správnou odpověď či nikoli (Obrázek 22).

Obrázek 22 - Ukázka výběru z odpovědi. Zleva singlechoice, multichoice a evaluace
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4.9.5 Přirazovací kvízy

Mezi tuto kategorii se řadí kvízy dragtoline a dragtomiddle. Jejich struktura je velmi

podobná. Vždy je hlavní komponentou seznam horizontálních komponent View, které se

dělí na dva prvky typu TouchableOppacity. Obsahem toho prvního je v případě

dragtoline Text, v opačném případě Image. Druhý prvek je pak vždy tvořen blokem textu.

Místo skutečných fotografií je zatím používán zástupce, jelikož v době tvorby práce API

ještě nebylo schopno poskytovat obrázky ke stažení.

Stisknutím pravého tlačítka dojde k zapamatování jeho indexu a nastavení jeho

barvy na modrou. Stisknutím levého tlačítka se pak prohodí pravý prvek na indexu tohoto

tlačítka s pravým prvkem na zvoleném indexu. Tato změna je animovaná pomocí třídy

LayoutAnimation z knihovny React-Native.

Po validaci se vždy obarví celý řádek v závislosti na tom, zda k sobě levá a pravá

položka patří, tedy zda atribut option pravé složky se rovná atributu id složky levé

(Obrázek 23).

Obrázek 23 - Ukázka přiřazovacích kvízů. Zleva dragtoline, dragtomiddle a příklad evaluace
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5 Testování

Aplikace byla testována na třech zařízeních. Prvním byl emulovaný telefon Nexus 6, další

byla fyzická zařízení Archos Sense S5 a Apple iPhone 7. Pro testovací účely je možné

nastavit konstantu debug v souboru constants.js na true, čímž dojde k odemčení

prezentací, které je pak možné prohlížet, i když se uživatel nenachází dostatečně blízko.

5.1 Vykreslování map přes sebe

Na zařízeních iOS docházelo k chybě ve scéně s mapou. Při zobrazování dlaždic totiž

docházelo k jejich načítání z úložiště zařízení, ale pod nimi se ještě vykreslovaly nativní

mapy iOS, které byly stahovány z webu. Po nastavení atributu provider komponenty

MapView na hodnotu google, tento jev ustal.

5.2 Posouvání komponenty FlatList

Při řazení seznamu v rámci kvízu Sort na telefonu iPhone docházelo k posouvání nejen

jednotlivých položek, ale i celého seznamu, což velmi ztěžovalo práci s kvízem. Řešením

se stalo nastavení atributu bounces komponenty DraggableFlatList na false.

Dalším nedostatkem byla téměř sekundová prodleva mezi stisknutím položky

seznamu a zahájení posouvání. Zmíněnou prodlevu bylo nutno snížit nastavením hodnoty

atributu delayLongPress u položek seznamu na 50 milisekund.
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6 Závěr

Cílem práce bylo implementovat funkční prototyp multiplatformní geolokační aplikace

pro virtuální naučné stezky s možností stahování a prohlížení map a zobrazováním

prezentací a kvízů. Na začátku bylo potřeba seznámit se s celkovým stavem projektu

EduARd. Byl analyzován současný formát XML definic virtuálních naučných stezek

a proběhl rozbor požadavků na mobilní aplikaci.

Dalším krokem byl návrh grafické podoby aplikace a ilustrace jednotlivých

případů užití. Byly navrženy jednotlivé scény a jejich interakce s uživatelem. Také

proběhl prvotní návrh vzhledu a způsobu vyplňování jednotlivých kvízových otázek.

V rámci implementace byly vyhledány jednotlivé knihovny, které by zajistily

požadované funkcionality definované v zadání práce. Poté došlo k výběru potřebných

komponent, pomocí nichž byly implementovány všechny scény.

Posledním část práce se věnovala testování aplikace, během kterého bylo ověřeno

splnění všech zadaných funkčních požadavků, případně napraveny nalezené nedostatky.

Jednalo se o implementaci prototypu aplikace, který bude v budoucnu dále rozpracován.
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9 Přílohy

K této práci je rovněž přiloženo DVD obsahující následující položky:

1. Složka source obsahující zdrojové kódy aplikace

2. Soubor build.apk, tedy zkompilovanou aplikaci pro Android

3. Soubor README.md, který obsahuje návod, jak aplikaci spustit