## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Virtuální naučné stezky v React Native</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Šimon Maňour</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Josef Veselý
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Neoware s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student měl za úkol navrhnout a implementovat multiplatformní mobilní aplikaci, která se skládá z několika typů úkolů, relativně velkého množství obrazovek, stahuje data ze serveru a využívá geolokaci. K implemetaci měl být použit poměrně nový framework – React Native.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student nejprve analyzoval projekt EduARd. Během návrhu aplikace identifikoval typové úlohy, které následně naimplementoval. Nechybí ani kapitola testování, ve které se věnuje nalezeným problémům a jejich řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je zdařilá. Kladně hodnotím také způsob implementace, pouze s několika připomínkami. V některých částech kódu student používá podtržítka k oddělování slov, v jiných camelCase notaci. Zkratkovité názvy proměnných (a, cvt, q) také zhoršují celkovou čitelnost kódu, obzvláště u netypových jazyků.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je v pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor čerpal především z oficiálních zdrojů použitých technologií – dokumentace k projektu Expo, webové stránky a github frameworku ReactNative.
Množství zdrojů je dostatečné a student s nimi správně pracoval.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hodnocená bakalářská práce je celkově dobře zpracována. Byly splněny všechny části zadání. Pouze úkoly typu Přiřazovací kvízy (kapitola 4.9.5) jsou z uživatelské hlediska velice neintuitivní.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

#### **Otázky:**

- Jakým způsobem autor práce uplatňoval user centric design?
- Jak autor ověřil funkcionalitu a především stabilitu na iOS, když nevytvořil build aplikace pro tento OS? Bylo testování na emulátoru dostatečující?

Datum: 2.6.2019

Podpis: